1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

ATA DA ioa REUNIÃO DO COLEGIADO DO

CURSO DE LICENCIATURA EM CIÊNCIAS DA

NATUREZA-------------------------------------------------

Aos vinte e seis dias do mês de março de dois mil e dezenove, às dezesseis horas e quarenta e cinco

minutos, no bloco 6, espaço 3, sala 7, campus PTI, na cidade de Foz do Iguaçu, estado do Paraná -

reuniram-se os membros do Colegiado do curso de Licenciatura em Ciências da Natureza para

discutir e deliberar; Alvaro Barcellos Onofrio, Barbara Mafei Aguilera, Catarina Costa Fernandes,

Daniel Luiz Nedel, Roseli Cândido e Welington Francisco. Justificou a ausência a professora Dinéia

Ghizzo Neto Fellini. 1) Análises dos processos 2019.1 de solicitação quebra de pré-requisito.

Pauta I - A profa Catarina abriu a sessão agradecendo os presentes, após os agradecimentos passou-

se a análise da pauta única desta reunião: a análise das solicitações de quebra de pré-requisitos para

o semestre 2019.1; processo n° 23422.016044/2018-53, onde a discente Eliane da Rosa Garcia

solicita a quebra de pré-requisito para cursar os seguintes componentes curriculares: NATOO14 -

Introdução à Biologia IV: Ecologia e Evolução; QUI0002 - Química Geral e Inorgânica; QUI0003

- Química Geral e Inorgânica Experimental; QUIOO8 - Química Orgânica. Foi deferida a quebra de

pré-requisitos para cursar a disciplina de NATOO14 - Introdução à Biologia IV. As demais foram

indeferidas, pois não atendem aos critérios estipulados na Ata da 9° Reunião do Colegiado do Curso

de LCN; processo n° 23422.001164/2019-36 e n° 23422.001168/2019-25, onde a discente Milena

Sthefani Batista dos Santos solicita a quebra de pré-requisito para cursar os seguintes componentes

curriculares: NATOO111 - Estágio Supervisionado IV e NATOO14 - Introdução à Biologia IV:

Ecologia e Evolução, foi deferida a quebra de pré-requisito para as duas disciplinas; processo
0

32422.0u2494/2019-16, onde o discente Robinson Gonzalez Valdez solicita a quebra de pré-

requisito para cursar os seguintes componentes curriculares, QUI0008 - Química Orgânica e

QUI0006 - Físico Química, foi deferida a quebra de pré-requisito para as duas disciplinas; processo

n° 32422.001412/2019-33, onde a discente Rosa Melina Medina Villasanti solicita a quebra de pré-

requisito para cursar os seguintes componentes curriculares: QUI0006 - Físico-Química, NATOO41

- Eletromagnetismo, Óptica e Propagação de Ondas, NATO164 - Material de Apoio Didático em

Ecologia e Biogeografia (antiga NATOO54) e NATOO14 - Introdução à Biologia IV: Ecologia e

Evolução, a quebra de pré-requisito para cursar as disciplinas de QUI0006, NATOO41 e NATO164

foram indeferidas pois não atende aos critérios estipulados na Ata da 9° Reunião do Colegiado do

Curso de LCN, em relação a disciplina NATOO14 Introdução à Biologia IV: Ecologia e Evolução,

houv€ uni dissenso no colegiado, uma vez que a aluna solicitante cursou a disciplina NATOO22

Introdução à Biologia III: Biodiversidade e obteve como média final a pontuação de 4,9, o que não

atende ao critério estabelecido na Ata da 9° Reunião do Colegiado do Curso de LCN (pontuação

mínima 5,0), mas como o caso da aluna merecia uma atenção especial, visto problemas que

ocorreram durante a disciplina, como alguns dias de paralisação da classe docente no semestre

2018.2 que prejudicaram o fluxo da disciplina, situação atestada pela representante dos discentes

Bárbara, o Colegiado em situação excepcional optou por deliberar em votação o deferimento ou não

do pedido. O Colegiado votou da seguinte maneira: Catarina a favor, Bárbara a favor, Welington a

favor, Alvaro contra e Roseli contra, dessa forma por 3 votos a 2, foi deferida a quebra do pré-

requisito para cursar o componente NATOO14 - Introdução à Biologia IV: Ecologia e Evolução,

Obs: O professor Daniel Luiz Nedel precisou ausentar-se da reunião antes da votação. E nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada' a reunião às 18h20, da qual eu Roseli Cândido, lavrei a

presente Ata, que segue assinad pe}os presentes.

Alvaro Barcellos Onofrio:

Barbara Mafei Aguilera: .'tt '-

Catarina Costa Fernandes: L.-Ç